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Akdeniz çamları üzerine ikinci uluslararası konferans (MEDPINE 2), 8-13 Eylül 2002 
tarihleri arasında Chania (Girit, Yunanistan)’daki MAICh Konferans Merkezi’nde 
gerçekleşti. Konferans Atina Üniversitesi, Yunanistan Tarım Bakanlığı ve Chania, 
Akdeniz Tarımsal Araştırma Enstitüsü desteğinde Prof. Dr. Costas A. Thanos 
başkanlığındaki uluslararası bir bilim kurulu tarafından düzenlendi. 
 
Konferansın genel konusu Akdeniz çamlarının ve bunların ekosistemlerinin korunması, 
gençleştirilmesi ve onarılmasıdır. Konferansta ağırlık Avrupa-Akdeniz çamlarını (Pinus 
halepensis, P. brutia, P. pinea, P. pinaster, P. canariensis ve P. nigra) verildi. 
Oturumlar Ekofizyoloji, Genetik ve Islah, Tohum, Ekoloji, Amenajman ve Koruma 
konularını kapsadı. 
 
 

MEDPINE 2’nin Bülten Özeti 
 
Eressus’lu Theophrastus (M.Ö. 371-286) botanik çalışmalarında morfolojileri, 
büyümeleri, gençleştirilmeleri, ekolojik karakteristikleri ve yararlı ürünlerine ait 
yorumları içerecek şekilde çamlara önem vermiştir. 
 
Halepçamı x kızılçam doğal hibritleri, muhtemelen bu iki türün doğal yayılış alanlarının 
iç içe girebilmelerine bağlı olarak, oldukça yaygındır. Bugüne kadar kızılçamla karaçam 
ve fıstıkçamı arasında hibrit elde edilememiştir. Halepçamının sürekli erkek ebeveyen 
olarak kullanıldığı Halepçamı x kızılçam yapay melezlerinde, ağaç ıslahı için potansiyel 
olarak ilginç bir bulgu olan ve ebeveyenlerinden daha hızlı büyüyen ağaç bireyleri (F1 
melezleri) elde edilmiştir. Buna ek olarak, bazı melez fenotipler çamkese böceği ve 
Orthotomicus longicollis gibi kabuk böceklerine karşı anlamlı bir direnç göstermiştir. 
Ancak, hibrit gücü sadece F1 kuşağında ortaya çıktığından, tür içi gen akışlarından 
kaçınmak için, elde edilen melezler, evevyn populasyonların doğal yayılış alanları 
dışında kullanılmalıdır. 
 
İsrail’deki arazi denemelerinde, farklı Halepçamı orijinleri büyük çeşitlilik göstermiştir. 
Yüksek heterozigotiye sahip Yunanistan orijinleri, ekstrem kurak koşullarda, yerel 
orijinlerden daha iyi sonuçlar vermişlerdir. Kurak koşullar daha fazla genetik çeşitliliğe 



 

eşlik etmiş olduğundan, ekstrem koşullara daha fazla dayanıklılık, ebeveny 
populasyonlarda yapılacak akıcı bir seleksiyonla yönlendirilebilmektedir. 
 
Genel olarak çamlar, türler arasında küçük varyasyonla, kurak yetişme ortamlarında 
yetişebilme yeteneklerine karşın, kuraklık sonucu oluşan ksilem embolizmine, diğer 
koniferlere oranla daha duyarlıdır. Bu sınırlama etkin stoma kontrolü ile bir ölçüde 
dengelenebilmektedir. Yıllık halka analizlerinin incelenmesine göre, son yüzyıl 
boyunca, yarı kurak doğu İspanya’daki Halepçamı ormanlarında bir büyüme azalması 
yaşanmıştır. 
 
Yükselen taban suyu düzeyini ıslah için, batı Avusturalya’ya ithal edilen 
sahilçamlarında, mikoriza mantarı olarak sadece Rhizopogon rubescens saptanmış ve bu 
mantarın varlığının, çoğunlukla toprak nemi ile ilişkili olduğu bulunmuştur. 
 
Yangına uyum ile ilgili özelliklere özel önemle, yıllayan kozalak, sürgün verme özelliği 
(Kanarya Adaları’nda; Pinus caneriensis), olgunluk yaşı, tohum büyüklüğü ve sertliği, 
kabuk kalınlığı, doğal budanma ve kozalak gibi, Akdeniz çamlarının yaşam süreçleri ile 
ilgili birçok bildiri sunuldu. Yıllayan kozalaklar değişik oranlarda P. halepensis, P. 
brutia, P. pinaster ve P. caneriensis’te görülmekte, P. pinea, P. nigra, P. sylvestris ve 
P. uncinata ise yıllayan kozalak oluşturmamaktadır. P. halepensis’te yıllayan kozalak 
oranı, yangın geçiren alanlarda, geçirmeyen alanlardakine oranla, belirgin olarak daha 
yüksektir. Halepçamı ikili bir gençleşme stratejisi sergilemektedir; örneğin yangın 
sonrası gençleşme ve yangın olmaması durumunda açık alanlarda kolonizasyon. Tohum 
dökümü ana ağaç gövdesinin yakın çevresinde daha fazla olmakta, kısmen yaşlı ağaçlar 
yakınındaki daha fazla rekabet ve ölümler nedeniyle, ana ağaçtan uzak mesafedeki fidan 
yaşama oranı yüksek seyretmektedir. Dolayısıyla gençliğin en yoğun olduğu yerler, ana 
ağaçtan biraz (kısa mesafe) uzakta bulunmaktadır. P. brutia’da tohum dökümü 
Temmuz-Aralık döneminde yoğun olmak üzere (Ağustosta maksimum), tüm yıl 
boyunca devam etmektedir. 
 
Halepçamı ve fıstıkçamında yangın sonrası ölümler, ağaç boyutu ve yangın-hasar 
göstergeleri kullanılarak modellenmektedir. Halepçamının yangın sonrası gençleşmesi 
ayrıntılı olarak analiz edilmiş, özellikle yangını izleyen ilk sonbahar - kış dönemi 
süresince, yüksek bir gençleşme potansiyeli taşıdığı belirlenmiştir. Kalker anakaya 
üzerindeki özel bir durumda, Halepçamındaki ilk kozalaklar 4 yaşındaki sıklıklarda 
görülmüş; yangından 13 yıl sonra bireylerin % 30’u kozalak oluşturmuş ve 1.5 m’den 
boylu sıklıklardaki bireylerin tamamının üreyimli olduğu belirtilmiştir. Ancak, 1.5 
m’den boylu bu meşcerede, tepe tohum bankasında tahmin edilen m² başına 10 canlı 
tohumun, yeni bir yangın durumunda, oluşacak yeni gençliğin alanı tam olarak 
kapsamasında güvence için yetersiz olduğu; yangın sonrasında alanın gençlikle 
tamamen kaplanması için tahmin edilen minimum başlangıç tohum miktarının 100 
tohum/m² olacağı ve bunun da yaklaşık 20 yıl gerektireceğinin öngörüldüğü ifade 
edilmiştir. Avrupa Komisyonu araştırma projelerinden elde edilen halihazır modellerle, 
Halepçamı ormanlarının yangın sonrası gençlik oluşumu tahmin edilebilmektedir. P. 
nigra subsp salzmannii yangından sonra düşük bir gençleşme yeteneği sergilemekte ve 
yeni gençlikler sadece tohum ağaçlarının yakınında oluşabilmektedir. Bu durum, söz 
konusu türün ormanlarında gözlenen genel azalış eğiliminin, muhtemel bir ana nedeni 
olabilir. 



 

Ekosistemlerin korunması ve çamların gençleştirilmesine ilişkin olarak yangın sonrası 
kesim işlemleri ve rehabilitasyon önlemleri değerlendirildi. Degrade olmuş Akdeniz 
çevresi alanlarının restorasyonunda çam ve meşelerin ortak kullanımı tartışıldı. Bu 
türlerle yapılan arazi denemelerinin ve dikim şokunu ortadan kaldırmak için çeşitli 
fidanlık ve arazi tekniklerinin sonuçları sunuldu. Kızılçam ve Halepçamının silvikültür 
(bakım ve gençleştirme) konuları yeniden kapsamlı olarak incelendi. Kızılçam 
ormanlarında büyük alan siper, traşlama ve etek şeridi tıraşlama yöntemleri 
uygulanabilmekte; doğal gençleştirme yöntemleri denetimli yakmalarla kombine 
edildiği zaman, kızılçam fidanlarının miktarı ve gelişimi daha fazla olmaktadır. Toprak 
yüzeyine kozalaklı dalların serilmesi ve tohum takviyesi, gençleştirme başarısını daha 
da güvenceye almaktadır. 
 
Kaplara konulan harç ve kap seçiminin iyileştirilmesi, gübreleme oranı ve fidan kalitesi 
için morfolojik kriterlerin belirlenmesi konularında, fidanlık araştırmaları sunuldu. 
Fidan gövde çapı, arazideki fidan yaşama oranı ile en yüksek pozitif ilişkiyi 
göstermiştir. Büyük kaplarda ve düşük harç yoğunluğu ortamında yetiştirilen Pinus 
halepensis ve P. pinea fidanları, arazide daha iyi büyüme yapmışlardır. 
 
Meşcere dinamiği modellerinin analizi; çamların yaşam süreçlerindeki özelliklerinin bir 
sonucu olarak, yapraklı türlerden zamansal ve mekansal anlamda ayrıldığını, heterojen 
ve degrade olmuş yetişme ortamlarında varlıklarını sürdürebildiklerini göstermiştir. Bu 
durum çevrenin tedrici olarak değişimi sürecinde, türlerin günümüzdeki dağılım 
örnekleri ve palinolojik kayıtlarla uyum içindedir. Model sonuçları, çamları bir klimaks 
meşe toplumuna geçiş aşaması olarak kabul eden günümüzdeki fitososyolojik 
modellerle çelişmektedir. Tanımlanan veriler, bu rejyonda sürdürülebilir orman 
yönetimi için, sayısallaştırılmış arazi üzerine uyumlanabilecek simulasyon 
programlarını (stochastic spatially explicit simulators) araçlar olarak önermektedir. 
 
Mevcut biyoçeşitliliği koruma programları çerçevesinde, bu önemli ekosistemlerin karşı 
karşıya kaldığı tehlikelerin miktar ve kapsamı dikkate alınarak, çam ormanlarının 
korunmalarının gerekliliği de takdir edilmiştir. 
 
 
Daha fazla bilgi, konferans programı, özetler kitabı, katılımcı listesi ve adresleri 
aşağıdaki web sayfasında mevcuttur: http://www.cc.uoa.gr/biology/MEDPINE2.htm/ 
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(Bu dökümanın ilk yazımı, Ramon Vallejo tarafından hazırlandı; bazı konferans katılımcıları düşünce ve 
iyileştirmelere katkıda bulundu. Translated into Turksih by Melih Boydak.) 
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